УЧРЕЖДЕНИЕ  РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ  НАУК

КАРЕЛЬСКИЙ  НАУЧНЫЙ  ЦЕНТР РАН
(КарНЦ РАН)

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 сентября 2011 г.

№ 41
г. Петрозаводск
(О научном докладе «Международное(
  сотрудничество на Европейском Севере
  (международные проекты  и их влияние
  на развитие территорий)»
Заслушав и обсудив доклад д.т.н. А.И. Шишкина и к.э.н. Н.Г. Колесникова «Международное сотрудничество на Европейском Севере (международные проекты и их влияние на развитие территорий)», Президиум КарНЦ РАН отмечает научную и практическую значимость проводимых исследований, направленных на оценку влияния глобализации и международного сотрудничества на социально-экономическое развитие приграничных регионов Европейского Севера России и трансформацию пространственной, воспроизводственной и институциональной структуры их экономики и социальной сферы. Авторами на основе анализа динамики и структуры иностранных инвестиций и международных проектов, реализуемых в приграничных регионах, предложены модели трансграничной кооперации, отличающиеся друг от друга интенсивностью диффузии экономических и социальных институтов через границу, проведен анализ проблем и перспектив социально-экономического развития приграничного региона (на примере Республики Карелия), явившийся основой для разработки «Концепции развития северных территорий Республики Карелия»

Президиум ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проводимые Институтом экономики КарНЦ РАН исследования влияния глобализации и международного сотрудничества на социально-экономическое развитие и трансформацию экономики и социальной сферы приграничных регионов.
2. Рекомендовать д.т.н. А.И. Шишкину и к.э.н. Н.Г. Колесникову подготовить по результатам исследования серию публикаций для республиканских СМИ.
Председатель КарНЦ РАН

член-корр. РАН

А.Ф. Титов

Главный ученый секретарь

Президиума КарНЦ РАН к.э.н.

Ю.В. Савельев